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PASKIAUSIOS ŽINIOS

E

TAS IŠRODYTŲ NEGERAI

Karas

L u mb i. 5.

EKSPERTAI TARIASDE- 
LEI GENOA KONFE­

RENCIJOS.

U. M. W. A. Unijos Prezidentas Pasiuntė Jam 
Perspėjimą

PASILIUOoUOTI.

DABAR

PARAGAUK,

KAS DAROSI PAS MAINIERIUS? - 
IŠRODO. KAD NESUSIPRATIMAI 

AUGA
Farringtonas, Sakoma, Stojąs Už Vienos Valstijos 

Atskirą Kontraktą

Indianapolis, Indiana, kovo 8; ' Bijodami^ kad
į Frank Farringtonas, Illinois valstijos mainierių lyderis, 
pfepadarytų atskiro kontrakto su tos valstijos mainių 

viešpačiais, U- M. W. A. unijos veikiantysis komitetas 
pasiuntė jam pareiškimą, perspėjantį, idant sergėtųsi 
tai daryti, nes unijos oficialai nepakęs to.
y Farringtonas, tačiau ignoravo Lewis© prieštaravimą 
delei šaukimo Illinois mainierių konferencijos, kurioje 
galėtų apkalbėti savu® reika'lųs. Jis šaulda savo fede- 
racijos mainierių distrikto konferenciją ant aštuntos 

r dienos kovo mėnesio. Ten svarstys, ką jie turi daryti: 
Į klausyti centro komiteto įsakymo, ar atmesti’jį. ;
k Lewis ir kiti veikian^ojO 
unijos komiteto nariai visą

Į savo viltį padėjo ant darbo 
sekretoriaus Davis pasidar­
bavimo. Jie mano, kad Da-

į vis ims m privers mainierių 
IjBosus tartis su darbininkais.

0 kuomet jie dalyvaus kon- 
^ferencijoje, tai ii^buš priei-

■ ta prie Susitarimo; tereikės 
į skelbti streiko, kurio Lewis 

ir visa jo biurokratų šarka
r taip baisiąi nenori;
& Illinois angliakasyklų sa- 
vininkai sutinka tartis su

į Savo vaįstijos maihieriąįs' 
kas delei atnaujinimo kon- 
trakto, bet, žinoma, to- ne- 
pakanka. Reikalinga, kad 
būtų sušaukta bendra kon­
ferencija: Indiana, Ohio, 
Pennsylvanijos ir Illinois

. valstijų darbininkų atstovui 
i ir mainų savininkų bosu.

nimo kainos nuopuolę že­
myn trylika nuošimčių.

■; Per tą laiką darbininkams 
algos buvo nukapotos, abel- 
nai imant, po 25 nuošimčius 
ir po daugiau.

Londonas,- kovo 8.—Fran­
ci jos ekspertai^, tyrinėjanti 
Genoa konferencijos gali­
mas pašėkmėš, pribuvo 
Londonan, kur tarsis su 
B ritanfjos-panašiais eksper­
tais kas delei būsimos Ge­
noa konferencijos.

Jie svarstys visų valsty­
bių sahti Ws, kalbės ir apie 
Rusi j.oS'reįkalus,

m-THU'A'NIW D’ffrffY
Brooklyn, N. Y., Ketv., 9 įd. Kovo, (March), 1922.
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KAD AŠ TIK 
ŽINOČIAU KAIP

AMERIKOS 
DARBININKU 
PARTIJA.

Z.KARO IMBhIGARDUMYNAI.

Generalinis Darbininkų Streikas Pietinėje Afrikoje- 
Plečiasi. -

Iš Johannesburg, Pietinės Afrikos, pranešama, kad 
streikuojančių mainierių balsas nepasiliko tuščiu, kad 
į jį atsiliepė didžiuma kitose industrijose dirbančių dar­
bininkų, kurie metė darbus ir išėjo pagelbėti angliaįcą- 
siams laimėti jų kovą. Daugelis fabrikų tapo uždaryta, 
jų savininkams grąsinama fizikine spėka. Keliuose res­
toranuose patarnautojai spėka buvo priversti apleisti 
savo vietas. Visa komunikacija suparalyžiuota. Kai kur 
nei ratas nepasijudina-

Keliose vietose Johahnesburgo įvyko sukilimų. Po­
licija naudoja visas įmones sutrėmimui kalančių strei­
kininkų. Buvo šaudymųsi. Streikininkai atsako tuo pa­
čiu švinu policijai.

• ...(Kelios dienos tam atgal kapitalistinės žinių agen­
tūros buvo pranešę, kad tos šalies, Pietinės Afrikos, 
mainieriai taikosi su bosais. Štai kaip jie taikosi. Pa­
sirodo, kad kapitalistinės agentūros be melų neapsie>d 
na. Josios stengiasi paralyžiuoti darbininkų judėjiipą 
kiekvienu savo pranešimu. — Red.).

Varšava, Lenkija, kovo 8.- — Lenkijos paskiaušiuo- 
ju patvarkymu tapo panaikinta muitai ant įgabenamo i 
iš užrubežių maisto, apavo ir drabužio*. Tas padaryta 
tikslu, kad palengvinus žmonėms gyvenimo naštą. Mat, 
maistas biskį atpigsiąs, kuomet nebus muitu ant jo. ”

o Genoa, Italija, kovo 8. — Pereitoj naktyj čionai Įvy­
ko stiprus susikirtimas tarpe fašistų ir socialistų. Dar­
bo unijos apskelbė stręiką delei to, kad buvo sudegin­
tas darbininkų organo “Lavora” namas- Jį sudegino 
fašistai. Darbo unijos suorganizavo parodą, bet f ašis'- I 
tai suardė ją. Vėliau unijistai bandė laikyti savo masi- ,j 

< ni jaiitį-nga, bet ntKykąJ yąldžioš. kąijuomenės būriai įr J 
uždraudė tai daryti. Reiškia fašistai eina pilniausiai su i 
valdžia.

Ilgai Amerikos -darbininkus kankino valdančioji Idesa, bet jie, subendrinę savo 
jiegas politiniai ir ekonominiai, sutraukys vergijos pančius.

Berlynas,. kovo8. — Keletas Japonijos žymių pirk­
liu pribuvo Berlynan ir. padarė su finomis firmpamts, 
kontraktus pirklybai. Tai yra pirmas žygis pirklybo- 
je nuo prasidėjimo karo.

kareiviams, 
padėti

daugiau

į|/'St. Louis, Ill., kovo 8.
Illinois mainierių distrikto 

t konferencija susirinks šian­
dien. Čionai bus nuspręsta, 

[ kas daryti: dalyvauti bosų 
[ šaukiamoje konferencijoje^ 
I ar ne. Mitingas yrą šaukia- 
f rnas šios valstijos distrikto 

prezidento Farringtono. Jei 
Ši konferencija nuspręs da- 

I ryti atskirą sutartį su bo- 
f sais, tai tas pasunkins visos 
f unijos padėtį ir negalės į- 
į Vykti generalinis mainierių 
( streikas. Arba, aiškiau ta­

riant, tas prives mainierių 
į; uniją prie škylimo.
v- Nemanoma, kad valdžia' 
darytų bent kokį pareiški­
mą šiuo klausimu pirmiau, 
negu pasirodys mainierių 
referendumo pasekmės, 

įl šiuo kart visų akys nu­
kreiptos į Illinois mainierių 
konferenciją- Matysime, kas 
bus išspręsta čionai.

AIRIJOJ NERAMUMAI 
PLEČIASI

Respublikonų armija 
daugiau įgyja 
priešvaldiškame 
me.

vis.
papėdės
judėji-

Valdžia susirūpinusi.

PRAGYVENIMO KAINOS 
NUPIGĘ 13 NUOŠIMČIŲ.

Washingtonas, kovo 6. — 
Darbo Department© prane­
šimu, pereitais apskritais 
metais šioje šalyje pragyve-

Dublinas, kovo 8.— Įsi­
veržimas į Limerick miestą 
Airijos respublikonų karei­
vių vis daugiau įvaro bai­
mės liglaikinei valdžiai. Juo 
tolyn, juo labyn plečiasi ne­
ramumai- Vis daugiau ka­
riuomenės įsiveržia į tą 
miestą ir, manoma, sunku 
,bus sukontroliuoti ją.

Vakar, pav., atvyko dau-i 
giau ginkluotų vyrų į suki­
lėlių centrą ir jie sustiprino 
savo pozicijas. Jie užėmė 
namus, kuriuose kadaise 
buvo apgyvendinti Britani­
jos kareiviai.

Jie taipgi užgriebė į savo 
rankas keletą viešbučių ir 
Mental ligonbutį.

respublikonų 
sukilėliams ir gali 
jiems kariaut, • j,ei matytų, 
kad reikalas būtų.

Tas valdžiai -vis
neramumų pridaroir jinai 
mano, jog reikės daug jiegų 
padėti, kol apmalšins juos.

Bijomasi, . kad ir patsai 
Cork miestas nepatektų su­
kilėlių rankosna.

VENIZELOS ORGANO 
LEIDĖJAS NUSMAUG­

TAS.
Athenai, Grekįja, kovo 8. 

— Andreas Cavafakis, saviti 
ninkas laikraščio “Eleuthe- 
ros Tipos”, vakar tapo nu­
smaugtas netoli savo rezi­
dencijos šiame mieste. Šis 
laikraštis tai yra organas 
buvusio 4 ministerių pirmi­
ninko Venizelos.

Be Amerikos Nieko Ne­
bus Genoa Konferen-

C1JOJ

Taip pranašauja Vokietijos 
politikai.
Berlynas, kovo 8.—“Jung­

tinės Valstijos, kurios nu­
svėrė karo laimėjimą, su­
taisė Versąilės taikos su­
tartį, jos vienos gali išgel­
bėti ir Genoa konferenciją’.’,^v**«** . MVV* ** M XkVJ 1ACX Cl1VXJ <J - 7

Keletas liglaikinosios Vai- sako užrubežinįų , reikalų 
džos kariuomenės vadų iš- ministeris, Dr. Walter Ra- 
sireiškia, kad jie pritariu thenau. Jis įiemato, kad

ilOTš'- kas išeitų iš;-Genoa 
konferencijos, jei 'ten neda­
lyvaus Jungtinių Valstijų 
valdžia.

Jis taipgi priminė ir tai, 
kad Vokietijai reikalinga 
paskola. Ir jei Amerika sų 
talkininkėmis apsvarstys tą 
reikalą, nuspręs suteikti jai 
paskolą/tuomet ir Vokietija 
atsipeikėsianti ir iš to talki­
ninkams bus daugiau nau- 
dos, nes jinai galės atmo­
kėti jiems bent dalį savo 
skolų.

Esą, Vokietija privalanti 
įrodyti buvusiems savo prie­
šininkams, kad jinai. sten­
giasi atmokėti savo kontri­
bucijų tiek, -kiek įjiegia.

,lių medžiagos tiktai $5,700,- 
000, kuomet Vokietijoje is- 
Iteista $50,000,000 o Švedijo- 
je — $48,000,000. Iki pirmai 
dienai sausio Vokietija pri­
statė 47 lokomotyvus Rusi­
jai, 100 tokių lokomotyvų 
yra ruošiama pristatyti, ir 
atskiras orderis ant 700 los 
komotyvų iki pirmai dienai 
birželio bus išpildytas. Už 
lokomotyvus vokiečiai paė­
mė $38,000,000. Atliekamoji 
suma pinigų išsidalina ant 
kitokių gėlžkelių reikmenų.

Tuo pačiu sykiu švedai 
susitarė pristatyti Rusijai 
1,000 lokomotyvų, iš kūnų 
tiktai 15 tapo pristatyta.

Šiame Numeryj Telpa:
Dreba Jų Kinkos (Editorialas) ,, 
įstatymų Leidėjai (Editorialas) 
Apžvalga .......................... '..................... . ............ . . . . . . .
Profsąjungų švietimo Lyga—Kas Jinai7;/.R. Muragas 
Drg. Aehleigh Paskutiniai žodžiai .Lakštingalos Vaikas 
Protesto Rezol. Prieš L.M.P.S. Pild. Kom. .. Komfeija 
Korespondencijos.................................’............... .
Vietinės žinios .................?.. . . ..............      . St

RUSIJA PIRKLIAUJA 
DAUGIAUSIAI SU 

VOKIETIJA

ISPANIJOS KABINETAS 
REZIGNAVO.

$50,000,000 išleido Vokieti­
joj, o $48,000,000 Švedijoj.

Berlynas, kovo 8. — Ko­
kią rolę suloš pasaulio pirk­
ly ba su Tarybų Rusija po 
Genoa konferencijai, dar 
nežinia, bet jau matosi, kiek 
su Vokietija ir Švedija pa­
daryta. Iki pirmai dienai 
sausio, šių metų, Švedijai ir 
Vokietijai išleista apie $100, 
000,000- Pasak profesoriaus 
Lomonosovo, kitose visose 
šalyse išleista delei gelžke-

Madridas, kovo 8. — Is­
panijos, rainipterįų kabine­
tas rezignavo vakar. Kas jo 
vietą užims, kol kas dar ne­
žinoma. Veikiausiai, kad 
ims nemažai laiko kol Susi­
tvarkys šio krašto politiniai 
reikalai.

JUNGT. VALST. ATSA­
KYS Į KVIETIMĄ GENOA 

KONFERENCIJON.

Washingtonas, kovo 8. — 
Šiandien Jungtinių Valsti­
jų valdžia, po ministerių ka­
bineto posėdžiui duos savo) 
atatinkamą atsaką j kvieti­
mą dalyvauti Genoa ekono-l

Įsyetimšalių. 
bedarbių

1 randasi apie. 700,000 buyur 
sių kareivių, sako Harris.

Šis ponas mano, kad už- 
draudžiant įvažiuoti svetim­
šaliams į. Juiįgtines Valsti- ■ 
jas, dalykų stoVis^čionai pa­
gerės. Klysta, jis. Jis taip 
protaują, kaip Gompersas.
Į MEKSIKĄ GALIMA SIŲ­
STI AMERIKOS GINKLAI

Washingtonas, kovo 8. 
Jungtinių Valst. valstybės 
departmentas išleido pa­
tvarkymą, kuriuom remiah- ; 
tis panaikinama drausmė 1 
išgabenimo iš šios šalies 1 
ginklų į Meksiką.

Reiškia,, dabar kapitalis­
tai galės daug pelno pada- ' 
ryti besiųsdami ginklus 
Meksikos valdžiai, kuri j 
žingsnis po žingsnio vis ar­
tinasi prie Amerikos kapita- j 
lo.
> Iki šiol per keletą paėta? 
rųjų metų amerikiečiai ne<; 
siuntė ginklų meksikiečiam, 
kadangi pastarieji purtėsi 
prieš Amerikos kapitalis- ,

■'lifilHI

minėje konferencijoje. Ji-! darbininkų, > 
n ai patieks savo sąlygas, i Tarpe šių dienų 
kuriomis galėtų dalyvauti 
tame turguje;

Su šiuo atsakymu liečiasi 
daug dalykų, kurie iki šiol 
dar vis lyg ir paslėptais bu­
vo.

Atsakymas, manoma, pa­
lies Amerikos talkininkams 
skolų nelietinią ir Rusijos 
dalykus.

RĖKIA PRIEŠ ĮSILEIDI­
MĄ ATEIVIŲ.

Tūkstančiai amerikiečių be 
darbo, o ateiviai vis įsi­
leidžiami, sako senatorius
Washingtonas, kovo 8.

Senatorius Harris, iš Geor­
gia valstijos, narys senato 
imigracijos komiteto, kalbė­
damas šiandien apie imigra­
ciją aštriai kaltino valdžią, 
kam ši įsileidžia Amerikoj 
naujus svetimšalius darbi­
ninkus.

Pasak šio pono, Ameriko­
je šiandien randasi milionai 
be darbo amerikiečių, o val­
džia dar vis įsileidžia naujų tUS. ,
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DREBA JU KINKOS
į Jungtinių Valstijų kapitalistų tarnai, kaip įvairiose 

' valstijose, taip.ir'Washingtone, neturi ramumo, jų aky­
se stovi raudonoji šmėkla, jiems dieną ir naktį vaidina­

mi revoliucija, visokie suokalbiai, bombos ir kiti ghlai- 
Jų kinkos nepaliauja drebėti iš baimės. Jau daugelyje 
valstijų gyvuoja taip vadinamas “anarchistinis įstaty­
mas” ir tose valstijose kiekvieną revoliucingesnį ele-‘ 
mentą pavedą po tuo įstatymu ir baudžia nuo penkių iki- 
dešimties metų kalėjimu. Jau daugelyje vietų yra iš­
leisti įstatymai, draudžianti darbininkams streikuoti, 
plkietuoti ir t.t. O kuriose valstijose nėra tokių įstaty- 

į , mų, tai dabar bandoma juos išleisti.
Nepageidaujamų svetimšalių deportavimas virto 

paprastu kasdieniniu apsireiškimu. Užtenka kokiam' 
z nors šnipui pasakyti, kad tas ar kitas yra komunistas, 

anarchistas, ar bolševikas, kaip jį areštuoja, sodina ka- 
[ lėjiman ir nuskiria išdeportuoti ten, iš kur jis paeina. 

? 7-*Ir dabar keli šimtai Rusijos piliečių randasi nuskirtų 
^sportavimui- Kadangi Tarybų valdžia uždarė r?ube- 
žius, tai vieni jų jau virš metų, kaip sėdi kalėjime, o ki- 

?' ti išleisti po kaucija, bet privalo pribūti, kada juos pa­
kauks del deportavimo. Ir dabar reakcijos šėlimas ga- 
•na didelis.

. Vienok to dar neužtenka. Dabar vėl paduotas į 
kongresą sumanymas išleisti naują įstatymą prieš«radi- 
kalus. Naujas sumanymas paliečia visus radikalus, ku- 

; ‘yie nėra šioje šalyje gimę, nepaisant, ar jie bus piliečiai, 
/ j Sr ne piliečiai. Būsimam įstatymui sumanyme rekomen- 

: duojama padidinti visiems radikalams, nesutinkantiems, 
m- • su dabartine tvarka, bausmę. O tas padidinimas baus- 
'I j smės bus ve koks: pihę&ąms atimti pilietystę; jkas tu- 

. ; ri kokią nors nuosavybę, ją konfiskuoti ir ištremti iš 
šios šalies visus, kurie tik pasirodys priešingi šios ša- 

į - 4ies tvarkai.
Jeigu kongresas priims šįtą sumanymą ir padarys 

jį įstatymu, tuomet šioje šalyje reakcijos siutimas bus 
toks, kokio dar nėra mačius nei viena šalis. Tuomet 

,X jBus pasmaugta visa darbininkiška spauda, visos reika- 
|rĄingesnės darbininkų organizacijos, visas darbininkiš- 

kas judėjimas.'
O kad tą sumanymą kongresas gali priimti, niekas 

neginčys. Pastaruoju laiku darbininkų judėjimas kas­
ti dien didėja- Visur streikai, visur bruzdėjimas, visur 
F ūepašiganėdinimas dabartine tvarka. Iki šiol bedar­

biai tylėjo, kentė šalti ir alkį, laukdami “geresnių laikų”, 
bet dabar jau pradeda ir jie bruzdėti, pradeda visur 
tengti demonstracijas ir reikalauti, kad valdžia jų pa­
dėtimi rūpintųsi. Net ir buvusieji kareiviai kelia savo 
^alsą, reikalauja darbo arba pašelpos.' Visa tai valdžią 

i kerčią.griebtis aštresnių priemonių, verčia ją leisti įsta-
f \ tymus prieš radikalus ir juos smarkiausiai bausti, kad 
a, puslopinus tą judėjimą. .Visa tai kapitalistų tarnams 
t beduoda ramumo, vaidinasi jiems raudonasis pavojus.

i Valdžia tilnsj, kad išleidus tokį įstatymą ir prade-1 
-Jus radikalus dar smarkiau pęrsekioti, darbininkų ju- 

zZ^Sjimas savaime nutils, užviešpataus ramybė. Bet ji 
Ltaip manydama stambiai klysta. Darbininkų judėji- 
. mas kaip ėjo, taip ir eis didyn. Jokie įstatymai, jokie 

-radikalų persekiojimai jį nepajiegs sulaikyti. Nąuji, 
įstatymai bus tik aliejaus pylimas į sukurtą ugnį, kuri 
dar labiau pradės pleškėti, kuri dar greičiau plėtosis 
po visą šalį, ąpimdama vis didesnius jr didesnius plo­
tus. Radikalų skaitlius augs ir valdžia bus bejėgė vi-; 
sus juos sukimšti į kalėsimus arba ištremti ią savo 
“palaimintos” šalies. Dabar valdžia mato pavojų tik 
svetimšaliuose, ne Čia gimusiuose, bet ji turi žinoti, kad 
ir čia gimusieji jau virsta radikalais, kad ir-čįa gbnu-i 
šieji jau kelia savo balsą, neužsiganėdina šių dienų, 
tvarka.

šiandien Washington© didvyriai išleis* įstatymą
' prieš radikalus svetimšalius, o rytoj turės tokį pat į- 
’ statymą išleisti prieš visos šalies darbo žmones ir pa- 

skelbti jiems kryžiaus karą. Bet ar tą pajėgs atlikti?...

B

>

APŽVALGA
KOKS ŪPAS MASKVOS 
DARBININKŲ?

Jau Rusuose žūsta komu­
nistų įtaka — šaukia visose 
pakampėse menševikai ir jų 
gizeliai.

Bet visai ką kitą sako a- 
pie tai Rusijos darbininkai. 
Maskvoje " neseniai įvyko 
rinkimai į .Sovietą. Kaip ra-j 
šo “Pravdoj” drg. Jakovle­
vas, tai šiuo kartu komunis­
tus išrinko ir tose dirbtuvė-

Tą patį reikia pasakyti ir 
ape. kitas stambesnes Mas­
kvos dirbtuves, kaip Amo, 
Gužori, Dinamo ir t t. Perei­
tais metais didžiuma meta­
listų ėjo prieš bolševikus. 
Perdaug, sunkus buvo pe­
reiti metai — išpradžių 
Kronštadtas, paskui badas.' 
^Bėt, kaip dabar pasirodo, 
tai buvo tik laikinas tūlų 
darbininkų hukrypimas.Ga- 
lų-gale jie visviena grįžo 
prie komunistų.

“Pravda” pažymi, kad ko­
munistų vienetai višose dir­
btuvėse pereitais metais

dai—vieninteliai būdai,—ku dienos pasiilgins. Jie dar 
riais fabriko darbininkas 
gali apsiginti šiek-tięk sa­
vo būvį, tai yra organizaci­
ja, darbo unijos.

Turime įvairių unijų-uni- 
jėlių eibes, bet josios silp­
nos ir pavergtos oportunis- 
tįnių vadų šaikomis. Ame­
rikos Darbo Federacija, 
tiesa, skaito apie 4,000,000 
narių, bet jie išskirsyti taip, 
kad nieku būdu negali Su­
koncentruoti savo jiegų ir 
išvesti jų bendron. kovon, 
vienos valand. kovon, prieš 
kapitalizmą. f Todėl jinai ir 
yra nebaisi šio krašto kąpi-

se, kunose hgi šiol viespa- puiidai darbavosi. Komunis- tahz“ul- "eb.us.Pa™J“: 
~ ------------ tai savo nenuoalsia dar- >ki gekkelieciai, iki yi-

buote įgijo Pilną pasitikėji- industrijų darbimn- 
kai; priklausanti prie A.D. 
F., pataps organizuoti in­
dustriniai, o ne amatįiniai. 
Palyginus Amerikos organi­
zuotų darbininkų jiegas su 
organizuotu kapitalu, atro­
dys kai paprastas kalnelis 
prieš Vezuvijų.

Pasak W- Z. Fosterio, 
šiandieninis Amąrįkos uni­
jizmas stovi tokiam laips- 
nyj, kokiam Europos unijiz­
mas radosi penkiolika me­
tu tam atgal.

tavo anarchistai ir mente. ta savo nenuoalsia dar- 
vikai.

Paimti, kad ir valstybinę mą bepartyvių darbininkų, 
elektros stotį. Iš ten ligi šiol Dar reikia pridurt, kad 
visuomet išrinkdavo menše- garbės nariais Maskvos So- 
viką Epifanova. Pereitais vieto išrinkta francūzai ko­
rnetais už komunistų kandi- [ munistąi Marti ir Bodina, 
datą buvo paduota tik 50 Amerikos airis komunistas 
balsų. Gi šįmet iš susirinki­
mo, kuriame dalyvavo apie 
700 žmonių už anarcho- 
menševikų kandidatą balsa­
vo tik 50 žmonių.

Larkinas, lenkas komunis­
tas Dombal, Vokietijos Ko­
munistų-Partijos buvęs pir­
mininkas Brandlėr ir Frid­
tjof Nansen.

PROFSĄJUNGŲ ŠVIETIMO LYGA 
KAS JINAI?

Gyvename krašte, kur įsigijama. Ir plaukia Ameri- 
kapitalizmo išsiplėtojimas kon pasaulio varguomenės 
pasiekęs augščiausio čiuku- nariai-darbininkai, jieško- 
ro; krašte, apimančiame gy- darni girdėtų aukso kalnų, 
ventojų virš šimto milionų,! čion pribuvę, atlieka suri-

IK.
R

su puikiai išvystyta indus­
trija, bet organizuotų darbi­
ninkų turinčiame ne dau­
giau kai 5,000,000. Delei to, 
manau, ir bus pravartu pa­
kalbėti7 šiuo taip svarbiu, 
bet, deja, apleistu klausimu, 
būtent, unijizmo klausimu.

Kalbėti apie taip silpnoką 
organizuotę šio krašto dar­
bininkų ir nepaliesti prie­
žasčių, kodėl taip yra, reik­
štų tą patį, ką saulėtoje 
dienoje kalnais vaikščioti ir 
saulės nematyti.

Priežastis, kodėl Jungti­
nių Valstijų proletarai taip 
sustingusiai žiūri linkui sa­
vo ekonominių organizaci­
jų, be abejojimo, keri isto­
riniai ekonominėse sąlygo­
se. Jos šaknys veriasi ank­
styvame vystymesi šio kraš­
to industrijos-

Kodėl silpnas unijizmas?
Šalis turtinga.- Jaunutis 

kapitalizmas sirpsta pil- 
niausiame bujojime. Ekono­
miniai kriziai retokai karto­
jasi, nes dar yra kur iškišti 
perviršius dirbinių — nami­
nės lankos dar ne pilnai iš­
naudotos, o Įr naujų svetur

kiaušius darbus, kad tik gy­
vybę palaikius^ Jie anglų 
kalbos nemoka; neįjiegia a- 
merikiečiams perduoti pras­
mės, reikalingumo unijiz­
mo, kokis egzistuoja jų se­
noj “tėvynėj” (sakysim, Vo­
kietijoj, Rusijoj). Pramokęs 
susikalbėti su čia augusiu 
darbininku, jis vis negali 
anam įpiršti reikalingumo 
ekonominės organizacijos, 
nes nuo pat kūdikystė® die­
nų čiagirniui alginio vergo 
vaikui buvo įpasakota, jog 
jis yra “lygus su. visais”, 
kad unijizmas tai padaras 
“foreignerių” ir t.t. Dar ir 
po šiai dienai kapitalistinė 
spauda, mokslo įstaigos ir 
“šimtanuošimtiniai ameri­
kietiškos” bažnyčios vis te- 
beskelbia, jog unijizmas A- 
merikoje neprigydomas. E- 
są, tai ‘bolševistinis pro­
duktas” ir tinkamas Euro­
pos šalims, bet ne 
kratinei”; “laisvai” 
bo žemei-

Bet gyvėlimas 
verčia amerikietį darbinin­
ką jieškoti būdų palengvini­
mui savo kovos už kasdie­
ninį duonos kąsnį. Tie bū-

“demo-
Kolum-

verste-

STAW MlO
’TX Repūblikonų “Herald’aš” puikiai charakterizuoja 

ponus kongresmanus viename iš savo editorialų. Dabar 
kongrese uoliai svarstoma klausimas ' apie t “bonusus” 
kareiviams- Bonusų reikalavimas sujudino visą Ameri- 

t ką. Griežtai pasisakyti prieš bonusų davimą reiškia nu­
stoti įtakos.

Ir “Hęrald’as” štai ką sako apie kongresmanus. 
Didėlė dauguma jų prieš bonusų davimą. Bet tai yra 
jų asmeninė nuomonė. . Privačiuos pasikalbėjimuos be­
veik visi Jię bonųšus. Bet išreikši savo nuomonę 
viešai, viešai balsuosi, prieš bonusus — tai pasidarysi 

"sau daug priešų Jr nustosi sekančiuose rinkimuose daug 
. balsų. ■

“HėrąldW’ piktinasi kongrešmanų politiniu nedo­
rumu, nepastovumu. ’ Bet mes iš -savo pusės pasakysi­
me, kad, kongresmanus niek^jaejjataisys, nes negalima 
pataisyti ištvirkusio charakterio buržujinio parląmen- 

/'"■I^ĮįS^no. . OĮH
Aplink kongresą sukasi spiečiai taip vadinamų “lo- 

byistų”, atstovų įvairių kompanijų, trustų. Kaip jie 
dūduoja, taip didžiuma kongrešmanų ir šoka.

Atsiminkime kad ir tai, kaip kongrese tapo prava: 
lytas taip vadinamas blaivybės įstatymas. Didžiuma 
kongrešmanų yra pusėtini girtuokliai, bet jie bijojo 
kunigų ir sufragisčių, jie bijojo nusišveisti rinkimuose, 
todėl ir balsavo už aštuonioliktą amendmentą prie kon-

“Profsąjungų Švietimoby- 
ga grupuoja miiitantmgus 
darbininkus dviem keliais: 
lokaliniai ir industriniai Vi­
suose miestuose ir mieste­
liuose generalinės grapės 
visokių amatų militantingu 
darbininkų formuojasi neši­
mui šviesos ir jųjų apiman­
čiuose lokaluose esamų uni­
jų reorganizacijai. Lokalės 
generalinės grupės, kad pa­
lengvinus sau darbą, pasida­
lina į industrines sekcijas—' 
pav., spaustuvių, namų bu- 
davojimo, tekstilinių, gelž- 
kelių, metalinių, rūbų siuvi­
mo, transporto, etc. Visos 
lokalinės generalinės grupės 
palaiko artimus susinešė 
mus per savo nacionalinį se| 
kretorių. Be to, visos loka­
linės industrinės švietimo/ 
grupės yra sujungtos sykiu 
nacionaliai, industrija su

ilgiau galės unijos narių 
kruvinu prakaitu šiltas vie­
teles palaikyti ir plepėti 
apie “vienybę darbo ėu ka­
pitalu”- 
,Kad toji propaganda, ir 
tasai darbas būtų galima 
sistematingiau, nuosakiau 
vesti, Amerikos mibtantingi 
darbininkai, pripažįstanti 
principą veikimo biurokra-. 
tinėse unijose, įsteigė Pro­
fesinių Sąjungų švietimo 
Lygą (The Trade Union 
Educational League), ku­
rios uždaviniu ir bus tik 
švietimas unijistų, teikimas 
jiems reikalingos literatū­
ros, patarimų; mokymas, 
kaip, jie turi dirbti “iš vi­
daus”, kaip kovoti su biuro­
kratiniais unijų, vadais.

Profsąjungų Švietimo Ly­
ga, vos įsisteigusi numėtė, 
kad pirmiausiai reikalingą Į industrija, per savo atsako*1 
turėti savas organas, jei no- mą susinėsimų sekretoriąj 
rimą parodyti darbo žino- Į Kiekviena fazė kr, laipsnis 
nėms kelias, kuriuo jie ei­
dami galės prisiartinti prie 
valandos sunaikinimo kapi­
talizmo ir įsteigimo darbo 
žmonių valdžios. Organo 
pirmas numeris jau išėjo,. 
Jiš vadinasi “The Labor 
Herald”. Eina sykį į mė­
nesį, žurnalo pavidale.

profesjnįo judėjimo turės 
savo skyrių šios, gyvybę tei­
kiančios švietimo organiza-j 
cijos.

Draugo

Ką darė aidoblistai?
Norėdami išgelbėti Jung­

tinių Valstijų organizuotus 
darbininkus iš po biurokra­
tu letenos, labiau radika- 
lingesni, militantingi darbi­
ninkai, pradėjo apleisdinėti 
didžiąsias, amatines unijas, 
ir kurti industrinę IWW. 
Jie tikėjo, kad visi dąrbinin. 
taip protauja kai jie, tad ir 
seks juos. Bet apsiriko: pa­
sidavę įtakai biurokratų, 
eiliniai amatinių unijų na-1 bartinės netikusios ir neto­
liai pasiliko po savo senų 
vadų globa ir patapo įran­
kiu neprietelių. Gi pabė­
gusieji “revoliucionieriai”, 
veikė kiek galėjo, bet šian­
dien apžiūri, kad jųjų, ne­
paisant, kad ir gera, uniją, 
nariais nesididina, bet ma­
žinąs!. (Aišku, tam priežas­
čių yra daug). Gi klesų ko­
va aštrėja su kiekviena die­
na. Reikia sąmoningai, rei­
kia rūpestingai, modeminė­
mis metodomis pastatyti 
darbo žmonių organizacijas 
klesų kovos laukan, jei no­
rima tikėtis iš tos kovos vai­
sių.

Prof Sąj. šviet. Lygos 
programa.

Pirmajame savo organo 
numeiyje, kalbant apie šios 
organizacijos tikslus, Prof­
sąjungų švietimo Lyga pa­
reiškia josios svarbiausius 
siekinius, štąi jię:

^Profsąjungų švietimo 
Lyga pasįrįžusi yra išvys^' 
tyti amatų unijas iš jų da-

Gelžkelių industrija pa­
vyzdys.

“Lai gelžkelių industrija 
iliustruoja generalinį pieną: 
Kiekvienam svarbiam gel­
žkelių fentre bus įsteigta 
švietimo grupės iš gelžke­
lių darbininkų, ne iš atski­
ro amąfo unijų, bet iš visu 
šešiolikos industrijoje, šios 
lokalinės grupės veils /įko< 
operatyviai (bendrai) visoje 
šalyje per savo sekretorių 
(liuosnorįj kol lokalinės gru 
pės suras kelius atlyginta 
jam). Bus įsteigta viena 
programa ir pradėtas dide­
lis vajus, kad sujungus tas 
šešioliką organizacijų į vid 
ną stiprų kūną. Susivieniji­
mas tai bus degantis klau­
simas visoje šalyje, kur tikį 
Ud gelžkelių-darbininkai su-, 
si tinka ir kalbasi. Nuo mit­
raus stoties darbininko, dm 
bančio San Diego, Kalikai 
.nijoj, iki maištingo inžinie-. 
liaus Portlande, Maine, ris] 

gelžkeliečiay
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galingas darbo organizaci-l 
jas, pajiegiančias sėkmin­
gai kariauti prieš kapitalą. 
Tuo tikslu'jinai dirbą, kad 
perbudavoti, pataisyti nuo 
viršaus iki apačiai jųjų te­
oriją, taktiką, struktūrą ir 
vadovybę”.-

Profsąjungy švietimo or­
ganizacija neskelbs “vieny­
bės darbo gų kapitalų”, militantingi 
nai kovos prieš’tokius ple- dirbs bendrai ir nepermaH 
palus oportunistinių vadų. I daujamai, kad įvykinus sa- 
Jinai stengsis viską daryti, vo tikslą kūrimą stiprios 
kad amatines unijas pada­
rius industrinėmis.

“Nors amatines unijos”, 
sako toliau pareiškimas, 
“ankstybose kapitalizmo 
dienose patarnavo papras- 

likti ir kaip? Kokiomis me-' tiems darbininkų tikslams, 
todomis—veikiant viduj tų 
biurokratais užviešpatautų 
unijų ir mokinant narius, 
kaip jie turi veikti, ar ap­
leisti juos, bėgti nuo biuro­
kratų lizdų ir šaukti darbi­
ninkus savo tarpan? ši 
problema buvo aiškiai ir 
plačiai pareikšta Kominter- 
no ir tik reikėjo jinai pra­
dėti, sistematiniai be atlai­
dos vykinti gyvenimam Ko- 
mintemaš ir vėliau Raud. 
Unijų Internacionalas ned­
vejodamas pasakė, kad no­
rint darbo unijas padaryti 
revoliucinėmis, militantin- 
gomis organizacijomis, rei­
kalinga visiems militantin-' 
giems ir involiuciniams dar- 
bininkams veikti jose, bet 
ne bėgti laukan iš jų ir 
vestis su sąvim visus rądi- 
kalingesnius. darbininkus. 
Biurokratai nebijos tavęs, 
jei tu nuo jų bėgsi. Jie 
džiaugsis. Jų viešpatavimo

Kas gi tą turi atlikti?
Bet kas tą misiją turi at-

galingos gelžkelių darbinio 
kų industrinės unijos, su­
jungiant dabartines esau- 

~čias šešioliką amatų uriiju- 
Unijos vadovai atsisako^ 
dirbti šį būtiną projektį] 
tad šis dai'bas tenka militii 

bet dabar - josios netinka.! tingiems eiliniams unijos 
Šviesoje didžiojo koncentra-| nariams pasidaryti”.
vimo samdytojų jiegų, dar-l Įkurdami (Profesinių $?• 
bininkai taip pat privalo Jungų švietimo Lygą, Anie-' 
koncentruoti savo jiegas, ar rikos revoliuciniai darbiiffl 
būti sukriušintais” ?

Lygos tikslas yra taipgi; 
kad sujungus Amerikos 
darbininkus tarptautiniai, 
būtent, kad prisidėjus prie 
Raudonųjų Unijų Interna­
cionalo. Be to, Lyga dabos, 
idant visokį žulikai, sukriai, 
^užimanti unijose atsakomin 
gas vietas, būtų iš ten iš­
mesti ir jų vietoje padėti, 
žmonės, kurie tikrai gina 
darbo žmonių reikalus ir 
dilba revoliuciniai naudin­
gą darbą.

\ 
Kaip Lyga organizuojasi?

Kalbamos oa^anizacijos 
sekretorius ir iždininkas, 
Wm. 2. Fosteris, praneša,

kai -didelį darbą pradėjo- 
Bet tas darbas neis pirmyn 
jei jis nebus rūpestingai, sik 
maniai, pakantriai ir solida­
riai visu frontu vedamas.:

Būdami Amerikos piv 
letariato priešakyje, Amefi, 
kos revoliuciniai darbinio 
kai, per neseniai įsisteigusi? 
Am. Pąrb. Partiją, per dar­
bo unijas privalo visais pri­
einamais būdais, žodžiu k 
raštu gelbėti Profsąjupg^ 
Šrietimo Lygos nariam^ 
darbuotojams. Tai yj*a 
sų pareiga, mūsų tikslu p« 
daryti šio. krašto darbo uri

kaip jinai
Ji s sakot

- i<si 
kariai 
kapita 
Lt
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Vasario 25 d. ši kuopelė jau 
turėjo surengusi maskaradų ba­
lių finų svetainėj. Kadangi'vi­
sų baliaus pelnų 'skyrė Rusijos 
baduoliams, tai finų orkestrą 
grajino veltui. Daigelis drau-

(Tgsa ant 4-to pust)
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labai gaila apleisti Su- 
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Ashleigh, kuomet in-
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Va i lax Draugijėlė
LMPS. kuopos rūpesčiu 

niai tapo suorganizuota 
draugijėle “Ateities žiedas”. 
Draugijėlės valdyba išrinkta iš 

: pačių vaikų, kurių draugijėlėn
Draugijėlės 

tikslas lavintis lietuviškai skai­
tyti, rašyti ir dainuoti. Skaity­
ti ir rašyti mokina B. Zmitriu- 
tė, dainuoti — H. Pagiegalienė.

us tas 
į 

denijVį Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65g. bonka, arba tiesiog 
jj išJirbčju per paštą už 75c. bonką.

F./AEX RICHTER & CO.
Brooklyn. N. Y.

Vasario 26 d. įvyko LMPS. 
8 kp. globojamos vaikų drau­
gijėlės Ateities žiedo suruoštas 
koncertas. Programą išpildė 
vien draugijėlės nariai: solis- Į 
tai, muzikantai, deklamatoriai 
ir pats Ateities žiedo choras, 
vedamas J. Navadausko. Pro- 
gramez daugiausiai dalyvumą 
ėmė smuikininkas Petrausku- 
tis. Apart vokalinės ir instru- 
mentalinės ^muzikos ir dekla­
macijų, buvo sulošta veikalėlis 
“Jonukas Melagis”.,

Ash- 
savo 
išsi-

Prakalbos.
26 d. vasario įvyko LMPS. 

IV ir ALDLD. r XII Apskričių 
prakalbos.1 Kalbėtoja \buvo E. 
R. Jęskevįčįiitė. Ji kalbėjo pas' 
mus dar pirmu sykiu. Tema — |

Rezoliucij a Užgy rimui Dar b. 
Partijos.

Kadangi Amerikos Darbinin- 
kų Partija turi savo tikslu su- 
jungimą visų Amerikos darbi­
ninkų revoliucinių spėkų kovai 
prieš bendrą priešą kapitalą, ir 

‘Kadangi tokia partija, da­
bartinėse sąlygose, yra geriau­
sia įmone Amerikos proletaria-

s k(h 
visoje] 
etorių 
ės gru 
lyginti 
viena.

I Pastaromis dienomis buvo 
(varoma smarki agitacija už at­
simetimų nuo Detroito lokalo.

■ Pats principas dar būtų nieko 
'sau, bet žinant, iš kur ta min­
tis paeina, tas verčia at­
kreipti gilesnę atydų. * Jeigu 
jau Detroito lietuviai išsyk ne­
prisidėjo prie Brooklyno Cen­
tro, bet susivieniję su kitomis 
lokalinėmis organizacijomis 
per tiek daug laiko bendrai ir 
pasekmingai darbavosi, keista 
būtų toji permaina, juo labiau, 
kad keistai ta mintis skleidžia­
ma.

Prie progos paminėsiu, kad 
sausyje Detroite surinkta 
$2,056.70, gi per visų laikų— 
$17,359-71. /

Iš A. D. P. Dirvos.
Vietiniai darbininkai supran­

ta reikšmę A. D. P.; vien De­
troite partija turi jau apie 650 
narių, kurių 50 nuoš. sudaro 
arigliškai kalbantieji skyr. Lie­
tuvių 8 kp. gavime naujų na­
rių mažai rūpinasi, žada tuoj'

Verta. ■ ■

ir tik­
rai su? 
o miV

ia su 
tsako- 
storių, 
ipsnis 
turės 

bę tei- 
aniza-

Darb. Partijos 3 Kp. Prakalbos.
Vasario 22 d. įvyko A.D.P. 

Liet. Sekcijos 3 kp. surengtos 
prakalbos. Kalbėtojais buvo 
draugai Palevičius ir Dundulis.

Draugas Palevičius aiškino D. 
Partijos programų, išrūdyda­
mas, kuo ji skiriasi nuo kitų 
partijų programų. Jis pareiš­
kė, kad Darb. Part, stovi ant 
gerų pamatų, ir kvietė darbinin­
kus dėtis prie jos ir visais ga­
limais būdais remti jų. Apart 
to, jis palietė ir Washington© 
nusiginklavimo (teisingiau ap­
siginklavimo) konferencijų,

gavo apie $200, ki- 
Darbininkai, dirb- 

valandas, sukrauna 
milionus, o kuomet 

kompanija duoda biskį 
—trupinių, jie ir vėl

Kovo 4 d. ALDLD. 37 kp. 
vaidino <sJezuįto Sąžinė” ii* 
“Vargšą Tadą”. Abu veikalai 
geri, Jei aktoriai ir padarė 
netobulumų, tai jų buvo ne­
daug. Tik patartina akto­
riams kitą kartą tankiau lan­
kytis j repeticijas, o tuomet ir 
vaidinimas išeis tobuliau.

Uždarbio

teigta 
;elžke- 
atski- 
š visu

atilok 
ažiniej 
ie, risi 
iliečiaij

po dvi tris dienas savaitėj.
Mat, išgudrėjo tie ponai: ka­

da darbininkus nuvargina, tai 
tuomet jie jaučia, jog su jais 
galima bus elgtis taip, kaip 
kompanijai patinka.

Kiek jau girdisi iš darbinin­
kų lūpų, tai didžiai nesipriešin­
tų algų nukapojimui, jeigu vi­
sos reikmenys atpigtų, bet 
visi priešingi darbo dienos pa­
ilginimui, kas kapitalistams la­
biausia apeina.

Išeidamas, drg. A. paspaudė 
ranką, atsisveikindamas ir ta- 

-- “Sudiev drauge! Mes vi- 
kariausime, — atsilygin- 
kapitalizmui...”

Lakštingalos Vatkas.

Suaugusiu Mokykla.
LMPS. ir ALDLD. kuopos 

įfeteigė suaugusiųjų mokyklą, 
kurioje mokinasi lietuvių gra- 
mątikos-rašybos ir skaitliavirao. 
Rašyboš mokina B. Zmitriutė, 

Zmitriutė. 
Lankytoj ų^mokinių yra nedaug. 
Mokinamas!, regis, labai nespar­
čiai, nes tokios mokyklos (rašy­
bos) būna suorganizuojamos 
veik kiekvieną žiemą, o moki­
niai net paprastų Jžinučių-kores- 
pondencijų neprasilavina ar ne­
drįsta parašyti laikraščiams.

Ofiso Valandos:
Darbo dienomis (išskyrus šventadie­
nius) nuo 11 iki 12 dieną, nuo'.3:30 
iki 6 vai. vakare. Utarninkais ir ket- 
vergais iki 7:30 vakare.

Krautuve atsidaro 9 vai. ryte.

Darbai, \
Bedarbių vis dar valkiojasi 

tūkstančiais; tie, kurie dirba, 
dirba beveik normalį laiką, ži­
noma, už “demokratiškesnį” 
užmokesnį; bet kurie nedirbo 
iki dabar, dasigyveno gana 
žiauraus rytojaus. Retai Jkur 
paima darban vieną iš 1000. 
Kasdien spauda praneša sau- 
žudysčių, bet kiek bedarbių 
proletarų kankinasi ir gęsta lė­
tai, tykiai, niekas nežino.

A.D.P. L.S. 8 Kp. Koresp.

darbininkų taip ne­
kaip A.-W. Co. Pri- 
kelias. dešimtis stubų 
darbininkų “gerovės”

DR. L. LANDIS

visos Chicagos,—viso apie 20. / Į žmones
Kaip matyt, tai šios apielim 

kės darbininkai pritaria Darb. 
Part. Tikimasi, kad vietinė kuo­
pa sutrauks prie savęs visus pa­
žangesnius North West Side lie 
tuvius darbininkus.

STASYS PAUŽA
UŽLAIKAU VYRIŠKU 

| APRfiDALŲ 
krautuvę

Kaip tai:
Skrybėlių, ~

Viršutinių ir apatinių
Marškinių,
Kaklaraiščių,
Pančiakų, ir visokių reiks* 

lingu daiktų vyrams.
Reikale prašau atsilankyti.

131 GRAND ST., 
BROOKLYN, N. -¥•

Vasario 23 d. toj pačioj sve­
tainėj buvo * surengta prakalbos 
ponui Grigaičiui. Pirmu atve­
ju jis kalbėjo apie Lietuvą, jos 
vargus, ir apgailestavo, kad Lie­
tuvos valdžia pakliuvo klerika­
lų naguosna.

Antru atveju Grigaitis pradė­
jo šmeižti 
žmonės pradėjo skirstytis, 
siliko tik aklieji Grigaičio

nares.
Be to, kuopos atstovė iš vie­

tinio Rusijos baduolių šelpimo 
komiteto skyriaus'pranešė, jog 
darbavimasis baduolių naudai 
eina sėkmingai. Piniginių au­
kų surinkta ir išsiųsta centrali­
niu fondan suvirs 1,500 dol., o 
drabužių ir Įritu daiktų taipgi 
kelios dėžės.

Ponas Woodas, A. W. Co. 
prezidentas, kad ir skelbė, būk 
nekaposiąs darbininkams algų, 
bet darbininkai jaučia, kokias 
dovanas jiems rengia fabrikan­
tai : vieni fabrikai oficialiai 

šiuo dirba tik po keturias dienas, o 
sau užsii^ekorduojuJįiti įr ^pilną” laiką dirba, 

Jie paskleidė gandą, būk F. ofjbeį darbininkam tenka dirbt tik 
S. R. Detroito lokalas išleido 
3,000 dol. suorganizavimui A. 
D. Partijos. Kaip pirmesni, 
taip ir šis šūvis buvo ne kas

įstot į ją. 
narius, b€

Kadangi 
Komitetas 
thūų kalinių gelbėjimo fondą, 
visai šio klausimo organe nepa­
kėlęs, ir nei savo tarimo šį 
fondą steigti organe nepaskel­
bęs siuntinėja kuopoms atsi­
šaukimus, prašydamas aukų, ir, pasistengė Naujoką vėl susi-

Kadangi buvusio tam pačiam grąžinti, nors jis -faktinai kar 
tikslui fondo 
F.— komitetas paskelbė jo li­
kvidavimą ir iki šios dienos 
neišdavė jokios atskaitos, ir

Kadangi mes žinome, kad pa­
starojo fondo likvidatoriai y|’a 
frakciniai giminingi L.M.P.S. 
dabartiniam Pild. Komitetui,—

Neseniai rašiau, kad Rusijos 
baduolių šelpimas tarpe Detro­
ito lietuvių nors ir yra gausus 
aukomis, bet nekuriems reikia 
daug nukęsti delei intrygų. Iš 
kur tai atsibeldęs Kriaučiūnas, 
neseniai būdamas Lietuvių Sky­
riaus delegatu į Detroito tarp­
tautinį lokalą, keistai “rapor­
tuodavo”; sakydavo: “čia su­
renkama kas savaite apie 1,000 

Idol., o jie, girdi, raportuoja, 
neatsakė bėgyje viso laiko surinkę 

' tik 12,000 dol., tai kur, girdi, 
kiti? čia yra kas nors neaišku”.

Tie, kurie tik laukė progos, 
ėmė tuo “faktu” vaduotis, nors 
kiti du delegatai kas kartą tai 
faktinai atremdavo. Pagaliaus,! 
prispirti prie sienos, jie nutilo. 
Neperseniai pusiauoficialė opo­
zicija Rusijos baduolių šelpime 
paleidoxnaują šūvį; ir tik dabar 
paaiškėjo, kad to iniciatoriais 
buvo lietuviai. Kas 
kartu tik

PO VALDŽIOS PRIEŽIŪRA.
Vi&as turtas daugiau trisdešimties milionų<

er da^ 
us pri- 
džiui

iria™
L#

bo UD1 to kovoj prieš kapitalizmą,
Pasarga Detroito Uetaviamw Darbininkams

Cta randui d.l lletorukoi aptieks.,, kuriou galim, pirkt! vabku daM 
prlalnaansna kaina, negu kur kitur, Tpac Kartini*—

| M. A. KISHON,
Aptlekorlua Sninlnku

8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 604$ CHENE ST.

turiu apleisti šią 
milionus alkanų 

nesuteikęs jiems

I? Todėl mes, LMPS. 14 kp., 
[ Easton, Pa., šių metų vasai’io 

d. laikytame susirinkime 
^vienbalsiai Užgiriam Darbinin­

ku Pąrtiją, pąsižadam ją remti pradėt kampaniją.

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA.

Salės dėl Balių, Koncertų, Ban- 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t U 
Puikus steičius su naujaisiais |taiųy^ 
mais. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS. .

949—959 Willoughby Avu, 
T«l. 3842 Stasg.

ateit ir 
turi 38 
pasižadėjusių prisi-

Jeigu kenčiate nuo kokios nors ligos, tai 
nenustokite vilties. New Yorke yra daktaras, 
kuris turi 25 metų patyrmą ir juomi pilnai 
galite pasitikėti. Jo vardas — LEONID 
LANDIS, 140 East 22-ra Gatve. Jis yra 
buvęs pagelbininku Bellevue ir Lebanon li- 
gonbutyj ir nariu New Yorko miesto sveika­
tos departmento. Kreipkitės prie jo, o be 
vaistų niekados nepasveiksite. Jis gerai iš- 
egzaminuos jus?, ir reikalui esant, pavartos 
X-ray, su kurios pagelba gali permatyt vi­
są kūną.

snūduriavo, lūkuriavo, bet sun­
kios gyvenimo sąlygos privertė 
ir jas sukrusti ir apsižvalgyti, 
kaip greičiau galima būtų pasi- 
liuosuoti iš po kapitalistinės le­
tenos, . ir neseniai jos susi­
tvėrė LMPS. kuopą (centras 
jai davė numerį 122). Jaunoji 
kuopą susideda iŠ ganą pažan­
gių, klesiniai sąmoningų mote-

I nspektor i u s nieko 
tik galva palingavo.

Lyg deimantą! sumirgėjo d 
Ashleigh pilnos akys ašarų ii 
jis griaudingu, karžygišku bal­
su užbaigė:

uDabar ai 
šalį ir tuos 
vargdienių, 
nieko gero. Turiu apleisti tuos 
brangius draugais, su kuriais 
stovėjau ant sargybos del pasi- 
liuosavimo iš po kapitalizmo 
jungo, kurių daugelis ir šian­
dien dar tebesėdi “demokratiš­
kos” Amerikos kalėjimuose. La­
biausia gaila, kad palieku drau­
gus kovos lauke ir kad aš jau 
negalėsiu sylriu su jais statyti, daugiau, kaip muilo burbulas, 
savo krūtinę prieš kapitalistų 'Konferencija savo rezoliucijoje 
nusamdytų padaužų gaujas ir paskelbė, kad visoki 
savo laauju atpirlrti vargstam 
čiąjai liaudžiai laisvę!”

Su šiais žodžiais drg. 
leigh pabaigė kraustyti 
daiktus ir inspektorius jį 
vedė.

I Reikėtų priimt \ už teisybę, 
kad žmoąės pradėjo atšalti nuo 
darbininlriškų organizacijų pa- 
rengimų. Del ko, tai nežinia. 
Yra daug spėjimų. Aš čion 
savo nuomonę išreikšiu, čion 
yra dar daug organizacijų ir 
vjsos savistoviai gyvuoja. Kuo­
met gyvavo LSS., tai po 64 kp. susirašė apie 50. 
vadovybe veikė. Bet kuomet lik­
viduota minėtos S-gos kuopa,tai 
pradėta veikti kas sau, lenkty- 
niuojant, o tas žmones nuo vi­
sų atšaldė. Manau, nė vien 
musų kolonijoj taip yra.

Ir ot, gyvenimas pats pagim­
dė vėl politikįnę partiją — A- 
męrikos Darbininkų Rartiją, 
prie kurios tx^rira taikytis, 
kam apeina nešt šviesos spin- 
dūlį, kuris šviečia kiekvienam skaitliavimo 
alginiam vergui kėlią į laisvę, 
ka<l atgavus palšose miniose 
užsitikėjimą;

Gavę per nosį, mūsiškės pu­
siau oficialės opozicijos galvos 
išrado naują dalyką. Tūlas 
puskatalikis, Naujolias, kadai­
se būdamas atstovu į Lietuvių 
Sl<yrių, vis troško tapti kasie- 
rium ir ragino atsimesti nuo 
Detroito konferencijos ir au­
kas siųsti stačiai į Brooldyną. 
Bet detroitiečiai atsimena Lie­
tuvių Dieną, — Naujoko norai 
mažai ką atsiekė. Neužil­
go Lietuvių Skyrius Nau­
joką suspendavo už neveik­
lumą ir nesilankymą į susirin­
kimus. čia jau viešai išlindo 
mūsų “ekstra-kairieji’ ’; 
pasistengė Naujoką vėl

R. LIPTON 
AUKSORIUS

Kas atsineš šitą kuponą, gaus 
10 nuošimčių pigiau.

Visokie .brangakmeniai, žiedai, 
laikrodėliai, įvairus auksiniai ir 
sidabriniai daiktai ir laikrodžiai 
su didžiausiu pasirinkimu galima 
gaut pas

R. LIPTON
Brooklyn, N. Y.

701 Grand Street,

Darbai.
Darbai ceveiykų dirbtuvėse 

eina. Dirbama pilną laiką. 
Darbininkai neorganizuoti ir jų 
užmokestis labai menka. Pra­
eitą pavasarį ir nuo menkų al­
gų dar tapo nukapota po 20 
nuošimčių, taip kad darbininkai 
neteko po 4—5 šimtus dolerių 

Gi gale metų 
I “geroji” kompanija davė darbi- 
I ninkams bonus. Pilnus metus 
išdirbusieji 
t i mažiau, 
darni figas 
kompanijai 
jiems • 
likučių 
džiaugiasi. Džiaugiasi, žinoma, 
ne visu Yrą įr sąmoningų dar­
bininkų, kurie permato savo. 
skriaudas, bet jų nedaug ir pa- 

Isigelbėjimas <jiems labai sun­
kus, nes didžiuma darbininkų 
nesupranta organizacij os svar­
bos, tai viena, o antra dabarti­
niu laiku ir susiorganizavimas 

Tuomet labai sunkus tuomi, kad 
kompanija perdaug įsigalėjusi 
ir prieš organizacijos diegus 
kiekvieną dieną gali paskelbti 

kėjai, kurie buvo suvažiavę iš uždarymą dirbtuvių, palikti į 
mėnesio kito be j 

duonos, ir taip juos, apveikti. | 
Sunku darbininkams! O vienok 
ateis laikas, kuomet jie turės 
pratarti pasipriešinimo žodį ir 
padaryti skriaudoms gąlą!

Cigarų dirbtuvėse, kur mote­
rys per dienas kvėpuoja pa­
smirdusiu tabako oru, mokestys 
irgi tapo apkapotos ant 10 ir 
daugiau nuošimčių. Darbinin­
kės tyli, pasipriešinime nedaro; 
jos neorganizuotos. Jeigu ku­
riai nepatinka numažinta alga,* 
darbdavys liepia išeiti ir tylėti. 

• Iki šiol jo valia...
Es-Dzei.

vienytas 
Charles 
spektorius, atėjęs į jo kambarį, 
pranešė jam, kad laivas jau 
laukia jo del deportavimo^ 
‘‘Tiek aš laimės ir šviesaus gy­
venimo turėjau Suvienytose 
Valstijose”, — tęsė jis. — “Tik 
įsivaizdink: Buvau kalėjime 
California, Pennsylvania, Illi­
nois, Ohio, New York ir kitose 
valstijose. Du mėtų 
Leavenworth kalėjime.
Už tai, kad skelbiau, 
lygiai nori valgyti; už tai, kad 
aš verkiau sykiu su verkian­
čiais mažais alkanais vaikais; 
kad gailėjausi tų milionų badu 
mirštančių vargdienių darbi­
ninkų.”

DEKALB, ILL.
šio miestelio lietuvės mote­

rys ilgai buvo nerangios, ilgai

f Ar ju.a KanfcJna Pleiskanos P
NAUDOIUTE
Ar Jums Galvos Odą Nielli? 
NAUDOKITE įįwįyieS 
At Plaukai 31eaka?
NAUDOKITE j

Ar Jus Norit© Apsaugoti* Juos ? 
' NAUDOKITE f

UžlailyEiui savo plauku gražiais h- tankiais 
NAUDOKITE

galvas sveikai ir kvariri
NAUDOKITE

nuožiūra 
turi būti pii-miausiai pateikta 
pačiai konferencijai, kurioje 
veikia arti 100 įvairių tautų or­
ganizacijų atstovų, ir kad vi­
sokios kalbos, bei spėliojimai 
pakampėmis bus suprantama 
kaipo kontr-revoliucinis dar-

moters vieta pramonėj įr rei­
kalingumas darbininkų organi­
zacijų. Ji įrodė, kaip kapita­
listų klesa yrą tvirtai susiorga­
nizavusi ir turi savo apgynėją 
Valstybę; taip darbininkų fdesa 
turi susiorganizuoti į dar tvir­
tesnę spėką, kad apveikus vals­
tybę ir įsteigus tvarką tokią, 
koki bus tinkamą darbo žmo­
nėms

Kalbėtoją atsakė keletą klau­
simų.

Aukų lėšų padengimui su­
rinkta 6 dol su centais.

Tą pačią dieną įvyko LMPS. 
kuopos susirinkimas, kuriame 
išduota rapoitai iš buvusių ba­
lių ir vakarienės. Iš raportų 
pasirodė, jog kuopai nuo pąren- 

t girnų liko gražaus pelno — iž- 
faktais nurodydamas, kad visos das padidėjo virš 100 dol. - |
kapitalistinės šalys ginkluojasi 
—rengiasi prie naujo kąro.

Draugas _Dundulis
apie praeitą karą ir kapitalistų 
organizavimąsi prieš darbinin­
kus. Tai išdėstęs, jis pastate 
klausimą; “Ką darbininkai da­
bar turi daryti?’^ Jis savo kal- 

! bos išvada atsakė, kad darbinin­
kai turi dėtis prie paties gyveni­
mo pagimdjdos Darbininkų JPar- 
tijos, kuri yra pasirengusi skel­
bti karą karui ir nepaliaujamai 
kovoti už kasdieninius darbi­
ninkų reikalus ir, suprantama, 
tuo pačiu, rengti minias prie 
darbininkų klesinės kovos galu­
tinų tikslų. —.

Nors žmonių buvo nelabai 
daug, lxit visgi keturi draugai 
padavė savo antrašui ir pfašė, J metinių įplaukų 
kad praneštų jiems, kada bus 
kuopos susirinl<imas, ir pasiža­
dėjo mielai 
Kuopą jau 
šių keturių

Niekas 
mulkiną, 
budavojo 
del savo 
ir jas pardavinėja (tik stubas, 
bet ne piečius!) ; darbininkų 
vaikus vasaros metu laiko kem­
pėse; piknikus rengia; mėnesi­
nį žurnalą leidžia (duodat dy­
kai) ; įsteigė mokyklą; šokius 
rengia; savo serus pardavinė­
ja (kurie geresnius darbus tu­
ri, tai po prievarta) ir t.t. 
žinoma, daugelis tamhešnių 
darbininkų tiki, kad tas vislias 
yra daroma jų gerovei. Susi­
pratę darbininkai su panieka 
žiūri į tokią “geradarybę”.

Bet dabartiniu bedarbės lai- 
A. ir L. D. G. j tą sėbravosi su vietiniu kuni-’ku tamsesnieji darbininkai 

Igu, kuomet bandyta gauti po- sako: Pasilaikykite tas geroves 
bažnytinę svetainę; klebonui sau, o mum duokite darbo, 
užklausus, ar Naujokas užtikri- | 
na, kad tie pinigai gerai pa­
skirstomi. jisai atsakė: “Ne­
žinau. Tai yi’a faktas," rapor- 

i tuotas Liet, Slcyriaus susirin
Tai mes, L.M.P.S. 14 kuopa, Mtisų ekstra-kaii’ie-

Easton^ Pa., savo susirinlęime sienas” Naujokas yra geru įrau- 
žių metų vasario 21 d., vien-j 

balsiai pareiškiame savo pro­
testą prieš si LMPS. Pild. Ko-I 
miteto žygį, taipgi pareiškiame 
savo nepasitikėjimą jojo įs­
teigtajam naujam fondui ir ra­
giname visas kitas L.M.P.S 
kuopas atkreipti į tai savo do- VISI TUOJ GAUKITE TA 

NAUJĄ KNYdĄ

Patarimai Moterims 
ir Merginoms Apie

Lyties Dalykus.
Tai vienatinė knyga, kuri 
teisingai, atvirai ir supran­
tamai aprašo visą moteriš­
kės lytinį gyvenimą ir su­
teikia daugybę reikalingų 
pamokinimų. Parašyta D-ro

J. Robinsono. : : : :
Kiekviena mergina ir jau­

nikaitis, moteris ir vyras tu- 
ri būtinai tą knygą turėti.

Knyga turi 256 push, su 
paveikslais ir gražiai apda­
ryta.

Kaina tik 62.00.
Pinigus ir raikaia. vimng 

adresuokite talpi
J. BARKUS,

Box 129, *■ Gen. P. O.
NEW YORK, N. Y.

Perką ir parduoda visų šalių pinigus, d raitus, money orderius* 

pasiunčia pinigus kablegramais ir parduoda laivakortes.

Užrubežinis skyrius šito banko yra geriausiai sutvar- 
kytas, taip kad gali suteikti kiekvienam geriausį pa* 
tarnavimą, kokio tiktai galima tikėtis iš didižausio 

Scranton'o Banko

J. FREIMAN 
703 GRAND STREET 

netoli Graham Ave.

■Valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakare.
Ncdčliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų

BROOKLYN, N. Y.

Akys Išegzaminuojamos Per 
MEDICINOS DAKTARU



Puslapis Ketvirtas Ketvergas, 9 d. Kovo, 1922.

PARDAVIMAI

MAUDYNĖS

adresu.

GRABORIUS
ATS;

atsisa

VIETINIAI PRANEŠIMAI

DR. DAVID WOLF
Laurinaitis. DENTISTAS

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

NAMAI IR FARMOSP A JIEŠKO JIMAIALDLD. Koresp,

SPRINGFIELD, ILL.

SAUGOKITE SAVO SVEIKATA Kitai

Vd

SENIAUSI IŠDIRBĖJAI TOS RŪŠIES PRODUKTŲ.

Brooklyn, N. Y.

172 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N.Y.

vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Nuo 10 iki 1 vai. po pietų.

ambai 
džiai

kais, 
lieka 
giai.

Genoa 
bet po 
stybių

kapital 
Kuor 

ko dab 
rencijo, 
rencija 
veiks t; 
turėjo i 
vo pan 
sa eilė

Amet 
šaulio : 
nai yra 
niai ir t 
bu, kad 

Bet s 
tai h'iai 
vaudan1! 
Tarybų 
kaip jie

kad ti 
žmonii 
tas ne 
be ata 
asmen 
mingi 
nės nė 
..SyF 
šios ša 
neatmj 
tymas 
Bus ne 
dukcijs 
“ant ti

Tas i

Fotografas ir Maliorius 
Važiuoja Lietuvon

MOTIEJUS
227 Bedford Ave., 
tarpe N. ir 5 Sts.

Valandos:
Nuo 10 

Nedėliomis:

M. Lekešienė, 
LMPS. 16 Kp. Koresp.

BERSHATSKY’S BATHS 
Moterim Panedeliais ir Seredomu 

nuo 12 dieną iki 12 nakties.

72 SEIGEL STREET
NETOLI GRAHAM AVE., 

BROOKLYN, N. Y?

prosi- 
nors ir pri- 

Kuo- 
prosininkai ir 

tai darbo išve- 
vienok ir 

pačioj unijoj, 
ar dar- 

sulyg 
unijos 
šaukia 
dirbt?

Draugių O. Brukauskiutės ir 
A. Sungailos duetas išėjo pui­
kiai. Publika bandė iššaukti 
juos antru syk, bet jie nepasi­
rodė. Pianu akompanavo p-lė 
P. Juraškiutė. Turiu pastebėti, 
kad ji patarnauja už dyką vi-, 
sose programose, kur reikalin­
ga piano akompanavimas. Už 
tai reikia ištarti jai padėkos žo-

48 Siegel Street, A
Telephone: Stagg 474'

KICHAS
579 Grand 

Prie Loriniar 
BROOKLYN. N. Y.

J. Adams,
758 Scribner Ave., ’

Grand Rapids, Mich.
(58—59)

Reikalauk savo groserib musu išdirbystės Sūrio ir kitų 
Pieninių Valgiu. \

Automobilių Mokykla

Laidoj u numirusius ant visokiu j 
kapiniu tik už 100 doleriu.

Duodu grabą, karavaną, automobili, 
ir visą nuo pat pradžios iki pabaigai 
patarnavimą tik už 100 dolerių. J

nime; turi dirbti visi, neatsidė- 
dant vien ant komiteto.

Bedarbis.

Baltin 
West Vi 
reikalai! 
Ir tasai 
kuogreič 
ver Fielt 
kūdikiai 
skelbia t 
išrinktoj 
aukųvai 
Hams.

Valgykite vien tik , f
EDELSTEIN’S / ,

Čystą, Gardų ir Sveiką

SMETONĄ ir FARMERSKĄ SŪRĮ

PARSIDUODA grosemū labai ge­
roj vietoj. Biznis išdubtas per dau­
gelį metu. Priežastis pardavimo— 
Savininkas serga ir negali apžiūrėti 
biznio. Atsišaukite:

C. Krauce,
295 Stagg St., Brooklyn, N. Y.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAMĄ, TAI VISADOS 

EIKITE PAS
J. VASTUNAS
Real Estate Co.

4SS LORIMER ST. BROOKLYN
Nes aš turiu labai daug namų 
ant pardavimo Brooklyno mięs- 
te ir priemiesčiuose: Ridgewood 
East New York, Jamaica, Mas- 
peth ir . Flatbush. Iš daugu­
mos kelintas yra labai pigių, 
todėl kurie manote pirkti na­
mus, tai turėsite gera progą 
pasipelnyti pirkimu. Tąipgi kas 
pas mane pirks, tas bus aprū­
pintas kuogeriausiai ir po prie­
žiūra geriausio advokato. Taip­
gi aš parduodu visokios rūšies 
biznius. bučemes grosernes, 
Restoranus ir kriaučių dirbtu­
ves. Kas pas mane pirks, tas 
sučedys daug pinigų.

/ • (Tąsa nuo 3-čio pusi.)
finu ^dalyvavo šiame baliu- 
Už įdomiausius kostiumus, 

buvo duota penkios dovanos, 
kurias buvo paaukoję tūlos**pro- 
gresistės ir du lietuviai biznie­
riai.

žmonių buvo pilna svetainė 
ir visi buvo patenkinti, išski­
riant vieną vyruką, kuris sukė­
lė didelį lermą del to, kad ne­
gavo dovanos už amerikoniškai- 
patriotinį kostiumą. Jis varto­
jo žemiausios rūšies koliones. 
(Už tokį jojo nedorą pasielgi­
mą jis tapo išmestas iš A.L.D. 
L.D. 46 kp.)

Pelno, kiek teko patirti, pro- 
gresistės turės apie 90 dol.

“L” Koresp.
WESTVILLE, ILL.

68 kp. susirinkimas įvyks panedčlyj, 
13 d. kovo, 7 vai- vak., svetainėj 
Lietuvių Progresyvių Draugijų Są­
jungos kambariuose, 51 Elm St. Vi­
si malonėkite ateiti į susirinkimą. 
Taipgi jeigu kas norite prisirašyti 
meldžiame ateiti. Draugai, kurie 
esate dar neuŽsimokėję už šiuos me­
tus, geistina, kad atsilankytum et ir 
užsimokėtumėt.

Fin. Rašt. J. P. Kuzborskis.

Iseniau, tai yra per paskutinius 
8 mėnesius buvo surinkta seka­
mai: ALDLD. 7 kp. aukojo 100 
doL: LMPS. 16 kp. — 100 dol. ; 
S.L.A. 158 kp. — 75 dol. ii* pa­
skyrė baliaus pelną $168.70; per 
stubas einant surinkta $660.- 
58c. Viso $1,183.73. ši suma 
pasiųsta’ĮFriends of Soviet Rus­
sia fondan. Bet tai bus dar ne 
viskas. Kfesiniai sąmoningi 
darbininkai žada ir toliau vary­
ti šelpimo darbą, nugalint vi­
sas šiam darbui atžagareivių 
statomas skerspaines.

Demagogai Taikosi Prie
. Kriaučių.

Pastaruoju laiku su maloniai 
šaukiančiais ūbaisiais prie vie­
nybės ir t.t. tūli demagogai per­
šasi kriaučiams j vadovus. Bet 
kriaušiai turėtų apsižiūrėti ir 
pažinti juos.

Jūs, draugai kriaušiai, žino­
te Bimbos šauksmus apie pro- 
sininkų ir kliaučių susivieniji­
mą. Norėtųsi paklausti tojo 
pono: Ar kriaušiai su prosi- 
ninkais nėra susivieniję? ži­
noma, jis rėks, kad ne. Bet 
kodėl ne? Ar kad savo viduji­
nius reikalus prosininkai tvar­
kosi atskirai?

Juk kiekvienas žmogus, kuris 
tik bent kiek 
met pasakys, 
ninkai, taip 
klauso, vienoj 
sininkai ,taip ir 
kiu streikuoja;

si taip, kad pasekmingiau atsi­
ginti nuo kontraktorių bizūno.

Mašininių kriaučių darbas 
yra labai padalintas. Padėkim, 
pas “opereitorius”: kišeninis 
kreivai žiūri į šalę jo dirbantį 
pašonių siuvėją; pastarasis la­
bai blogai žiūri j rankovių siu­
vėją,— žiūri kaipgi sau nely-! 
gų. Pas j-ankinius kriaušius: 
“beisteris ” blpgai žiūri |“kem- 

dėjiką^ apačių darytojas■■ 
'eidžinį”, — vadinasi, tai-p 

Nuo jų santildai _ nėra gari; kiek.

PARSIDUODA bučemė, biznis iš­
dirbtas ir geroj vietoj. Gera'proga 
pirkti. Atsišaukit po num. 178 
Ainslie St., kampas Leonard Street, 
Brooklyn, N. Y.

(54-60)

“Bolševikai Lietuvoj” 
kalo Repeticijos.

ALDLD. 1-moji kuopa 
nusprendusi vaidinti veikalą 
‘♦Bolševikai Lietuvoj”. Pirma 
repeticija įvyks sekančios pėt- 
nyčios vakare (rytoj), 7 vai.

Draugai aktoriai, susirinkite 
visi paskirtu laiku ♦‘Laisvės” 
ofisan. Nepavėluokite!

Komisijos

140 SANDSį STREET 
Ant Vii*šaus Restorano 

BROOKLYN, N. Y.
Aš užtikrinu, jog suteiksiu 

jums puikiausi patarnavimą ir 
ęeriausį darbą

DANTŲ SUTAISYME 
UŽ GANA ŽEMĄ KAINĄ.

proto turi, visuo- 
kad: Kaip prosi- 
ir kriaučiai pri- 
u-nijoj; kaip pro- 

kriaučiai sy- 
bile svarbes­

niam klausime laiko bendrus 
susirinkimus ir abu lokalai da­
ro bendrus nutarimus.

Tai ko Bimba daugiau non 
nuo jų?

Bimba ^mano”, kad kriau­
čiai su prosininkais yra atsi­
skyrę. v Blogai! Kriaučiai bu­
vo nesusivieniję, kuomet ne­
prigulėjo prie unijos, o dabar

I BROOKLYN, N. Y.— Kanklių Or­
kestrus ekstra pamokos įvyks pėt- 
nyčios vakare, 10 dieną kovo, po No.

j 803 Driggs Ave. Visi nariai turi 
atsilankyti į pamokas, nes subatoj, 
11 dieną kovo turime dalyvauti Yon­
kers, N. Y.

Org.

BROOKLYN, N. Y.— LMPSA. 1 
kuopos susirinkimas įvyks ketverge, 
9 kovo, 7:30 vai. vakare. Visos na­
rės turite būtinai atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų ♦apsvarsty­
ti. Sekr. E. N. Veličkiutė.

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDAUSKAS

Gerbiamas Lietuvi! Antru kartu 
važiuoju į Lietuvą. Jeigu nori, kad 
Lietuvoj būtų nutraukti ant fotogra­
fijų jūsų tėvai, broliai, seserys, trio- 
bos ir sodybos su gyvuliais, tai ra­
šyk tuo jaus trumpai ir aiškiai: ke- 
no ir kokį paveikslą pageidauji, pa­
rašant pilną adresą jūsų giminių 
Lietuvoj ir taipgi savo adresą, kad 
sugrįžęs ateinančią vasarą 1922 m. 
galėčiau prisiųsti jums prabas nu­
imtų paveikslų. Gavęs prabas galė­
sime užsisakyt paveikslą kiek maty­
site reikalinga. Pinigų ant rankos 
nereikalauju; užtenka žodžio. Taipgi 
nebus reikalaujama pinigai nuo jūsų 
giminiu Lietuvoj. Adresas:

V. STANKUS FOTOGRAFAS, 
5013 Melrose St., Philadelphia, Pa.

(56—61) >

TAI KLAUSIMAS, KURIS 
TANKIAI PAS KIEKVIENA

KYLA:
“Kur aš galėčiau j 
surasti Dentistą, 
kuris būtų teisin- 
gas, sąžiningas ir 
nebrangus?”

Į tą klausimą atsako daktarai

L. L. RUPPERT ir h.
H. H. FIRESTONE

Dentistai
226 BROADWAY

netoli Roebling St. 
BROOKLYN, N. Y.

Dantys yra ištraukiami ir 
sutaisomi ant labai lengvų , 

iŠlygii.
Mokestis priimama dalimis. I

LATVIJOS PASPORTAI 
KAINUOJA $2.00.

Kelios dienos tam atgal lie­
tuviškuose laikraščiuose pasi­
rodė žinutė, kurioj sakoma, 
kad Latvijos pasportų užviza- 

'vimas važiuojantiems Lietuvon 
, yra suteikiamas visai veltui. 
| Baltijos Amerikos Linija, 
kurios laivai plaukioja iš New 

l Yorko tiesiog Į Hamburgą, Pi- 
liavą ir Liepojų ir perveža 
tūkstančius lietuvių, gavo pra­
nešimą nuo Latvijos atstovo p. 
Arthur B. Šule reikale vizų, 
kuriame sakoma, kad praneši­
mai, kuriuose sakoma, kad Lat-^ 
vijos pasportai užvizuojami vel­
tui, yra neteisingi. P. A. B. 
Šule, kuris visus pasportus už- 
vizuoja, sako, kad kiekvienas 
vizas kainuoja $2.00.

'(Apg.).

VIENINTELĖS IR GERIAUSIOS 
WILLIAMSBURGE

Lietuviškos ir Turkiškos

» AjBBl Pardavimo mūriniai ir mediniai narni!
su dideliu pasirinkimu, mažų įnešimu ir 
prieinamiausią kaina, Brooklyno mieste ir 

ffiyiįTIivisuose priemiesčiuose: East New York, SllwpRjggfeBMB Jamaica, Maąpeth, Ridgewood, Greenpoint, 
Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

1 fam. — nuo $1,500 iki $10,000; įmokėti ant $1,000 nuo $1 50 iki $200
2 fanu—11,800 iki $10,000 6 fam. —$3,800 iki $18,000
3 fam. — $2,500 iki $13,000 8 fam. — $4,090 iki 120,000
5 f^n. —$3,500 iki $15,000 20 fam.—$11,000 iki $80,000

Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų 
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprū­

piname teisingai. ,
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New I 

Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios1 
žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame 
su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:

420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y.
Tel. 8929 Stagg.____________________ , . i|

R. M. S. P. ĮSIGIJO TRIS 
NAUJUS GARLAIVIUS

Charters, Lamport ir Holt 
garlaiviai paleisti į Atlantiko 
vandenyną.

Reikalavimai - visokių perve­
žimų per Atlantiko vandenyną 
šį pavasarį ir vasarą yra tiek 
dideli, kad Royal Mail Steam 
Packet Company buvo privers­
ta įsigyti dar 3 naujus laivus, 
šalę garlaivių Lamport ir Holt. 
Garlaiviai Vestris, Vandyck ir 
Vauban tampa priskaityti prie 
dabar kiekvieną savaitę išplau­
kiančių laivų. Naujai priskai- 
tytieji laivai išplauks iš New 
Yorko į Cherbourg, Southamp­
ton ir Hamburg gegužės 20, 
birželio 3 ir liepos 12. Paskui 
jie bus paleisti tarnavimui 
tarpe New Yorko ir Buenos 
Aires, Pietinės Amerikos. Vi­
si laivai taip pat gerai įtaisyti, 
kaip ir visi garlaiviai.

PAJISIDUODA valgykla (restora­
nas) rusų ir lietuvių apgyyentoj vie­
toj ir tarpe didehų <lrbtuvių. Norin­
ti pirkti ki’eipkitės:
341 Flushing Ave., Brooklyn, N.Y.

FARMOS! FARMOS!
Turiu daugybę didelių ir mažų far­

mų ant pardavimo Tos farmos ran­
dasi New Jersey valstijoj netoli Na- 
warko ir New Yorko ir prie upių-ir 
šaltinių. Platesnių ginių galite klau­
sti laiškais Atvažiavusiems, kuris 
nusipirks farmą, sugrąžinsiu keliones 
lėšas, nedaugiau $20.

MIK)C CHURINSKY,
Box 46, Sand Brook, N. J. ' 

(50—66)

Telephone 2320 Gr sen point.

J. GARŠVA

Pajieškau aps įvedimui merginos 
nuo 18 iki 26 metų amžiaus, my­
linčios dora ir gražų Šeimynišką gy­
venimą. Aš esu vaikinas 27 metų 
amžiaus. . Vidutinio ūgio, linksmo 
būdo ir gražiai užsilaikanti. Mer­
ginos, norinčios apsivesti, malonėkite 
atsišaukti ir su pirmu laišku pri- 
siuskit paveikslą, kurį ant parei­
kalavimo sugrąžinsiu. Platesnių ži­
nių suteiksiu laiškais. Vyrų meldžiu 
nerašyti.

Springfieldieciai labai inte­
resuojasi Darb. Partija. Bet vis 
dar laukia it su įkirsta koja. 
Tūlų draugų užsispyrimas daug 
energijos sueikvoja bereikalin­
gai.

JONAS
178 Bridge St.,

Telefonas: Greenpoint 5812. 
LIETUVIS , , 

DENTISTAS 
D R. A- PETRIKĄ

229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos GatV., BROOKLYN, N. Y. 
(Viršuj Daunoro* Vaistinės)

Bell Phone — Poplar 7545

A. STANKUS
GERIAUSIAS LIETUVISGRABORIUS

1023 Mt. Vernon St
PHILADELPHIA, PA

IR MALIORIUS.
Nufotografuoja i 

Ir numalevoja vi- [A 
sokius paveikslus /fe 
Įvairiomis SP*}' (■ 
▼omis. Atnauji- I® 
na senus ir kra- v| 
javus ir sudaro w 

amerikoniŠ- \
Darbą at- 

gerai ir pi- 
Kreipkitės šiuo

STOKES,
<1 Brooklyn. N.

JERSEY CITY, N. J.
Vasario 26 d. čia įvyko A.L. 

D.L.D. 16 kuopos surengtos 
prakalbos. Kalbėtojais buvo d. 
Jurevičius iš New Yorko ir d. 
Jankauskas iš Brooklyno. Pir­
masis kalbėjo apie bedarbes ir 
jų priežastis, o antrasis— apie 
Darbininkų Partiją ir jos būti­
numą, Abu kalbėjo labai pui­
kiai.

Po prakalbų susitvėrė Ame­
rikos Darb. Partijos kuopa.

Geistina, kad visi šiai parti­
jai prijaučiantieji lietuviai 
darbininkai kuogreičiausiai įs­
totų į jos vietinę kuopą. A.L. 
D.L.D. nežiūrint savo silpno 
finansinio stovio, savo užduotį munistų Internacionalą, 
šios partijos rėmime jau at Ii 
ko. Dabar draugai tlarbiečiai imsime skyrių.

Galerijos
ni.fl et- a.

I z ’ Šelpimas Badtiolių.
įĮĮlįyffiasario 25 ir 26 įvyko A.L. 
B D.L.D. 7, kp. ir LMPS. 16 kp. 
į' bendromis spėkomis surengtos jie yra vienoj unijoj ir be jūsų 

prakalbos rinkimui aukų del .malonės. O jeigu jūs išgalvo-
Į Rusijos badaujančių žmonių, jote dar kokį susivienijimą ir 
Į Kalbėtoju buvo d. Andriulis. 
KfcWlwnft vakarą jis kalbėjo, apie 
B 'ilūsijos revoliuciją ir dabarti- 
į nį badą, žmonių buvo nemažai 
Į ir visi atydžiai klausėsi.
L Pirm prakalbos vaikų draugi- 
lOiĮte Ateities žiedo choras su- 
^tdainavo /‘Sveiki Broliai Daini- 
|mFdT>kai” Nors choras buvo tu- 
L .rėjęs vos keletą pamokų, bet 
L dainavo gana įspūdingai. Čar- 
t- be tėvams, kurie leidžia savo 
l^^^fcučius Ateities žiedo mokyk- 
E lėlėn. Puikiai paskambinta ke- 

letas gabalėlių pianu. ' 
vakarą žmonių buvo

Į^^ž^iaa. Kalbėtojas d. Andriu- 
| ; lis aiškino bedarbės būtinumą 
P .fcąpitalistinėj tvarkoj.1 *-dt

Pirmą vakarą aukų surinkta į 
i ^$60.20, antrą $19.25.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS į 
Išbals&mBoja ir laidoja naminaiu 

ant visokių kapinių.
Farsamdau Automobilius ir Iiri*' 

tas Veselijoms, Krikštynoma ir ii* 1) 
pasi va žiu ė j im am s.
231 Bedford Ave., 264 Front St 
Brooklyn. N Y. G Brooklyn, NJ

DR. GEDVYLOS
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA

TREJOS DEVYNEBIOS
Geriausias vaistas del visokių skilvio ligij. 60c. pakelia.

PRISIŪNČIAME PER PASTA VISOKIUS VAISTUS I VISAfl^;
VALSTIJAS AMERIKOJE.

Užsakydami prieit]skite money orderi arba paštos ženklus. -
DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APT1EKA AMERIKOJE. W

Goodwill Pharmacy \
601 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MB

146 W. 56th St.,
New York City

Jeigu jūs norite tapti geru me 
kaniku —/^šoferiu0, jeigu Jūs norite 
^uždirbti nuo $30 iki 40 į savaitę, 
tai kreipldtcs į mūsų lietuvišką mo­
kyklą. čionai Jūs galėsite išsimoky­
ti pilnai automobilių amato. Mes tu­
rime 8 sistemas mokinimui automo­
bilių mechanizmo, su pagelba kurių 
lengvai ir greitai išmokiname savo 
mokinius, kaip važinėti automobiliais 
taip ir greitai juos sutaisyti. Mes 
mokiname lietuviškai. Kursas tęsis 
apie keturias savaites. Mes užtik­
riname šoferio “laisnius” ir sujieŠ- 
kome vietą. Mokykitės geroj lietu­
viškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas 
ir instruktorius.
Greenpolnt 6695.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS 
Dvi puikiausios

EASTON, PA.— Am. Darb. Part. 
Lietuvių Sekcijas 21 kuopos susirin­
kimas jvyks nedėlioj 12 d. kovo, 2 
vai. po "pietų, S. Meison svet., aukš­
čiau Ferry St., eaatoniečiams gerai 
žinomoj vietoj. Visi nariai privalote 
atsilankyti. Taipgi pasistengkite at­
sivesti naujų narių.

Org. P. Klova.
HARTFORD, CONN.— AJLDLD.

Progresisčhį Veikimas
Vasario 19 d. vietinė LMPS. 

kuopa vaidino veikalą “Bolševi­
kai Lietuvoj”. Svarbiąsias ro­
les turėjo draugai Pranas Pau­
lius, Jonas Kvietinskas ir K. 
Gendvilienė; kaip šie, taip ir ki- 
ti( lošėjai savo roles atliko pa­
girtinai. Gerai, kad rūpinama­
si parinkti atatinkamus akto­
rius, tuomet ir~ veikalas nenu­
stoja savo svarbos ir palieka 
feerą įspūdį publikai. Reiškia, 
veikalas nusisekė; publikos buvo 
skaitlingai, tai ir pelno liks.
Be perstatymo, buvo ir progra- 

mėlis iš deklamacijų, monolo­
gų ir dainų. Draugės Navikie­
nė' ir Anužienė ..iš Georgetown, 
111.7 pasakė po porą eilių. Taip­
gi ir jų jaunos dukterys, apie 
5 metų amžiaus, pasakė po ke­
letą eilių, kas publikai patiko. 
Pagirtini ir tėvai, kuomet iš 
mažens lavina savo vaikučius i turi įtempti visą savo energi 
prie publikos ir sykiu auklėja ją šios jaunutės kuopelės augi' 
juos darbininkiškoj dvasioj. Iš 
tokios gentkartės mes galime 
susilaukti gabių veikėjų ir ko­
votojų del darbininkų Jdesos la-

bandote pirštis jiems į vadus, 
tai bereikalingai savo “neklai­
dingas” smegenis eikvojate.

Bimba su savo “didžiu žino­
jimu” išvažiuoja į laukus. Pro­
sininkai, kaipo tam tikro vie- kaly vienybė yra niekas dau- 
nodo darbo amatninjcai, tvarko- Kiau, kaip tik jojo pastanga pa­

sidalyti demagoginio kapitalo.
J. Buivydas. '

vienas statosi, jog jis yra ge­
resnis njechanikas, o anas pra­
stesnis. Vadinasi, pas kriau- 
čius nėra vienodumo. Pats dar­
bo padalinimas reikalauja jųjų 
pasiskirstymo tvarkymesi.

Mes žinome, kad kiek metų 
atgal prosininkai buvo malonė­
je kriaučių, kurių kiekvienoj 
dirbtuvėj yra didžiuma ir ku­
rie visuomet prosininkams są­
lygas nustatydavo. Prosininkai, 
būdami po kriaučių diktatūra, 
negalėjo išsikovoti lygių algų 
su ki'iaučiais. Vėliaus pati uni­
ja, kad davus geresnę galimybę 
prosininkams išsikovoti dides­
nes algas, atskyrė juos nuo 
kriaučių. Tvarkydamiesi atski­
rai, prosininkai jau pajiegė nu­
sistatyti darbo normą ir išsiko- 
vot didesnes algas.

Kalbant apie susivienijimą, 
reikia imti klausimą šiaip: su­
vienyti turtą, jei prosininkai 
jo turi, tai viskas. vKad geriau 
susitvarkius, kaipo vieno dar­
bo darbininkams, yra daug ge­
riau savo reikalus rišti atski­
rai, negu su tais, kurie apie 
prosininkų darbą nenusimano.

Dabar tūli pasakys, kad aš 
esu priešingas vienybei. Aš 
imu pavyzdį iš Kominterno. I 
Kam jis organizuoja Jaunųjų' 
Komuništų Internacionalą, Mo-i 
torų Internacionalą ir Raudo- * 
nųjų Unijų Internacionalą? 
Juk galėtų būti vienas Inter- ; 
nacionalas. Todėl, kad darbas 
būtų pasekmingesnis. Kiek 
mes neimsime tųjų internacio­
nalų, o vis rasime vieną Ko-

Taip 
ir vienoj unijoj: kiek mes ne- 

o rasime vieną
- uniją. Tik blogiausia, kad gel- 
• tonosios biurokratinės unijos 

nešaukia į kovą su darbdaviais 
visus skyrius sykiu. Tame tu­
ri būti atmaina.

Padėkim, pas kriaučius: kir­
pėjai dirba, kriaučiai 
ninkai streikuoja 
guli prie vienos unijos, 
met kriaučiai, 

.kirpėjai dirba, 
' žiotojai streikuoja 
jie priguli toj 
Tai kas čia kaltas — i 
bininkų pasiskirstymas 
darbo padalinimo, ar 
biuokratija, kuri vienus 
kovon, o /kitus palieka 
žinoma, kalta yra unijos biuro­
kratija.

Jėigu visi lokalai būtų suvie­
nyti, neatsižvelgiant į darbo pa­
dalinimą, tai būtų tikras miši­
nys.

Pavyzdžiui, jei kariuomenė 
sykiu pleškėtų susimaišius: 
kanuolės, raiteliai, pėstininkai 
ir kiti, tai nei iš vietos negai­
lėtų pasijudinti. Bet turint 
kiekvieną būrį atskirai |r at­
skirai jį komanduojant, gali­
ma traukti mylių mylias ir ko­
vos lauke pasekmingai veikti; 
tik,, žinoma,, visos armijos da­
lys turi eiti prie bendro tikslo, 
žinoma, jeigu taip tąją armiją 
komanduotų, kaip geltonosios 
-unijos komanduoja savo dar­
bininkus, kad kuomet pėstinin­
kai į mūšį, tai sunkioji .artile­
rija iš mūšio, — būtų toji pati 
maišalienė, kaip ir pas kriau­
čius : kirpėjai dirba, kriaučiai 
streikuoja.

Nors Bimba myli daug kal­
bėti apie darbi ninku vienybę, 
bet praktikoj sėja neapykantos 
sėklą vienų priėš kitus. Jis 
apie klesų kovą kalba, bet jos 
nepažįsta, nes joj nedalyvauja 
už kasdieninius gyvenimo rei- 

I kalus. Jojo kalbama abiejų lo-

Drgės K. tiendvilienės solo 
taipgi išėjo gerai. Patartina 
jąi lavintis ir geresnių dainų 
prie piano,— būti) geros pa­
sekmės.

..Rodos, geriausiai patiko pub- 
į likąi mažų mergaičių trio, drau- 
^gių Matulioniu dukterų. Tas 
£. puiku; tedalyvauja ir ateityje!

truputį iš antros pusės, 
kur trukumai. Tai monologo 

' silpnumas. Kadangi ta draugė 
supranta kritikos naudingumą, 
tav tikiuosi, neužsigaus šia pa- 

č-'istadba ir ateityje pasistengs at- 
likti rūpestingiau ii- su daugiau 
išsilavinusių draugų patarimais 
— kaip nuduoti, kaip kalbėti ir

PARSIDUODA groserio, saldainių, 
cigarų, c i garėtų ir tabako krautuve. 
Biznis labai gerai išdirbtas ir vieta 
apgyventa lietuviais, rusais ir len­
kais. Priežastis pardavimo — savi­
ninkas išvažiuoja Lietuvon, todėl ir 
parsiduoda visai . pigiai. Atsišauki­
te greitai šiuo adresu:

J. Rimkus,
28—26 Lawrence St., 

Hartford, Conn.
(58—63)

ANT R ANDOS septyni ruimai .su 
maudynėm ir visaisr parankumais. 
Renda 35 doleriai. Geistina, kad ne­
būtu daug mažu vaikų.

S. Zubavicz, 
111 Ainslie St. Brooklyn, N. Y.
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